
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 59 DEL 10.06.2021 

 

OGGETTO: TARI anno 2021. Scadenza rata di acconto. 
 
 
L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di giugno nella residenza municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il Regolamento della disciplina per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) 
approvato dal Consiglio Comunale di Terdobbiate con deliberazione n.15 del 25 maggio 
2020. 
 
Richiamato in particolare l’art.27 comma 2 che fissa la 16 giugno 2021 la scadenza della rata 
di acconto. 
 
Considerato che: 

- l’art. 30, comma 5 del Decreto Legge n. 41 del 22/3/2021, stabilisce, limitatamente 
all’anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, la possibilità 
per i comuni di approvare le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti, entro il 30 giugno 2021 prevedendo, in caso di approvazione dei provvedimenti 
relativi alla TARI in data successiva all’approvazione del bilancio di previsione, di 
apportare a quest’ultimo le variazioni conseguenti in occasione della prima variazione 
utile; 

- che la riscrittura del comma 1, lettera b-ter dell’art.183 del D.Lgs. 152/2006 abbia 
modificato la definizione di rifiuto solido urbano, per la quale occorre modificare il 
regolamento comunale; 

- che il Dipartimento delle Finanze, con un comunicato in data 8 marzo 2021 in tema di 
TARI, TEFA e PAGOPA, per evitare che sviluppi informatici in capo agli Enti 
creditori e ai PSP comportino ritardi e disservizi nei confronti dell’utenza, ritiene 
consigliabile che il pagamento degli avvisi avvenga prudenzialmente a decorrere dal 
1° luglio 2021. 

 
Ritenendo opportuno far precedere alla predisposizione degli avvisi le modifiche 
regolamentari da parte del Consiglio Comunale. 

 
Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra di non poter garantire il corretto invio degli avvisi in 
tempo utile per il pagamento della prima rata al 16 giugno. 
 
Visto l’art.35 del Regolamento comunale con il quale viene designato quale Responsabile del 
tributo il Responsabile del Servizio Tributi a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la competenza in merito alla ripartizione nelle 
rate previste e la scelta della modalità di pagamento in caso di precompilazione da parte del 
Comune. 
 
Visto il decreto n. 3/2020 del 3 gennaio 2020 di nomina a responsabile del servizio tributi. 



 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. Di sospendere l’emissione e l’invio degli avvisi di pagamento TARI anno 2021 in 
attesa di deliberazione consigliare in merito alla determinazione delle tariffe e al 
recepimento delle modifiche regolamentari conseguenti al modificato comma 1, lettera 
b-ter dell’art.183 del D.Lgs. 152/2006. 

 
2. Di stabilire, in conseguenza della sospensione, la non applicabilità di interessi e 

sanzioni per il ritardato pagamento della rata di acconto rispetto alla scadenza del 16 
giugno 2021 e fino alla scadenza che vorrà deliberare il Consiglio Comunale di 
Terdobbiate nella prima seduta utile. 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico 


